Anthropologia: homo est animans excellentissimum, Ejus εἰκόνος χαρακτῆρα ferens cap. 33, qui *Deum* tamquam exemplum, quod ad *opera*, habet cap. 33. — De hominis οὐσίᾳ, lapsuque, de *peccati origine* vel *natura*, (quamquam cap. 39 Jobi querela de debilitate humana inventitur) nihil docet ep. n.³⁾. —

1) Vidd. cap. XXXIII verba: ταῖς ἵεραις καὶ ὀμώμοις χερσὶν etc. e. c.

2) Creationis modum minime explicare conatur auctor n., neque etiam dicit per quem vel ad quem finem D. mundum creaverit.

3) Peccata multa in ep. n. reprehenduntur, e. g. ep. thema: ζῆλος et invidia et discordia. Contra Deum et homines nos peccare ep. docet pluribus locis.

Christologia: Christus vocatur *Dei Filius* cap. 36, ubi etiam aliae proprietates sublimes de eo referuntur¹); de Christi *historia* nihil continet ep. n.; atque de ejus *persona* solum cap. 36. *Munus Christi triplex*, ut scholastica divisione utar, ejus destinationis et consilii in terra degentis, invenitur: ut *propheta* proponitur capp. 13, 23, 35, 36, 42 et 46. *Sacerdos* n. fuit sec. capp. 7, 12, 20, 21, 36, 48, 49, 58, ubi Christi *αἷμα τίμιον* Deo vocatur, quia, nostrae salutis causa ἐνχυθὲν, toti mundo *μετανοίας χάριν* attulit, cap. 7. Cap. 12: διὰ τοῦ αἵματος τ. κ. λύτρωσις ἔσται πᾶσι τοῖς πιστεύουσιν καὶ ἐλπίζουσιν ἐ. τ. θ. Cap. 21: οὐ τὸ αἷμα ὑπὲρ ἡμῶν ἐδέθη legitur, quae sufficient ad probandum contra Ritschl pag. 288 et 289 l. l.²), Christi mortem in ep. n. plus significare, quam exemplum ethicum. Attamen quamvis salvifica et expiatoria Christi mors h. l. exponatur, minime tamen de satisfactione sive de Christi perpessionibus loco n. exantlatis (theoria posterioris temporis) quidquam ep. docet³).

Soteriologia: Quod ad viam salutis attinet, *praedestinationem universalem* humani generis a Deo ad *salutem* docent capp.: 29, 50 et 58. Homines (Christiani) *ἐκλεκτοὶ* vocantur capp. 1, 2, 6 et 46. Quod ad *libertatem*

1) Ex S. C. petitae sunt plurimae; in primis cum. ep. ad Hebreos cap. 1 convenient.

2) Vid. de hac re accuratius agens Lechler, in *commentatione de Postapostolica aetate*, apud Teylerianam societatem auro premio coronata, a° 1851, pag. 312 seq., ubi melius videre quam Ritschl mihi videtur.

3) Nam locus cap. 2: καὶ τὰ παθήματα etc. solum exemplum commendandi consilium habet. Sic in. Cod. S. etiam doctrina se continuuit ep. n.

hominis attinet, *cooperatur* sec. cap. 7¹⁾); sed hoc ex morali indole illius capitum et totius ep. explicandum est, quia D. voluntas omnia efficere videtur, e. g. cap. 27. Ob morale consilium *officia* et *virtutes* ab auctore n. ad viam salutis referuntur, attamen *Dei gratia sola nos servari*²⁾ docet manifeste ep. n., sicut etiam *fidem solam* nos *justificare*: cap. 32. Quam tamen doctrinam et Paulinam et universe Christianam ita exponit (capp. 31 et 33 vid.), ut de interno inter fidem et opera vinculo nihil quidquam contineat, quae ambo ad salutem necessaria habet: plane ut C. S. multis in locis. De *Sp. S.* salutem *operante* sive de ejus natura et opere nihil docet. Salutis *subsidiū* est ἡ ἐκκλησία τ. θ. cap. 1, *una* cap. 37 et 38, ab Apostolis ordinata et instituta cap. 2 et 44, *ad salutem necessaria*: c. 57 vid.³⁾.

*Eschatologia: Resurrectionem hominis sec. Christi exemplum ep. n. premit et urget capp. 24—26, aequo ac Paulus in priore ep. ad Cor. cap. XV. *Judicium ultimum* cap. 21: *εἰς οὐρανα* et cap. 28: *τὰ μέλλοντα οὐρανά* docent, sed plane indefinite; et *aeterna salus*⁴⁾ promit-*

1) τοῖς βουλομένοις etc. haec redolent; sed ubivis alibi bonum, quod homo facit, ponitur a Deo in illo esse factum.

2) Cap. 32 initium vid.: $\delta\pi'$ $\alpha\dot{\omega}\tau\sigma\omega$ scil. a Deo (vid. ep. argum.) omnia, et Christus est, per quem nobis salus orta est summa. Vid. etiam cap. 35 initium.

3) Ἀμεινον γάρ ἐστίν ὑμῖν τῷ π. etc. mihi videntur salutem Christianam intra ecclesiae limites definire; sed possent etiam aliter explicari, nam tantummodo Christianis, secundum ea, ecclesia eam vim habet. De ethni- corum igitur salute nihil inde effici licet.

4) Minime expressa ea dictio occurrit, sed de vita post mortem non dubitat ep. n.; atque si de loco gloriae loquitur, sane anthropomorphice, ut nos de coelo, debet accipi illa vox. Sic igitur nos aeternam salutem

titur fidelibus capp. 5, 6, 32, 35, 45, 48, 50, 54. *Poenae aeternae* nusquam in ep. occurunt, ne verbum quidem de iis inest; quod mirum, quia tot biblicis distinctionibus utitur ep. n., et moralia sua praecepta earum vi urgere facile potuerat.

Divinam *Triadem* cap. 46 invenimus biblica et pura ratione Christiana expositam: οὐχὶ ἡνα θεὸν ἔχομεν etc., sed in hac formula *Trinitatis* notio, quae postea inventa est (Tertullianus etc.), nulla est; nam neque *personarum ὁμούσια*, neque *character hypostaticus*, neque περικέρποντις adest illo in loco claro et simplici.

Sic simplicissimum ep. n. argumentum dogmaticum exposuimus, quod me judice nullam de doctrina fidei item dirimit. Saltem characterem non habet, qualem Schweglerus ei tribuit: dissensionis enim inter Judeo-Christianos et Paulinistas nullum in ea invenitur vestigium. Capite XXXII Pauli Apostoli fere verba adhibentur, sicut saepe Jacobi epistola aliis locis libere usurpat. Sed de legis Mosaicae vi in Christiana religione ne sermo quidem est. Et quod opera bona tantopere ab auctore nostro laudantur, sequitur ex morali ep. indole et practico consilio. Atque etiam adhortationes ad virtutem cap. XXXII numquam Paulinae sententiae adversantur. Minime igitur assentiri possum V. D. Reuss in opere: *Die heiligen Schrifte des N. T.*, § 235 ep. n. fere sicut Schwegler judicanti. De ceterorum sententiis jam hujus capititis § 1 vidimus. Nunc igitur post expositam epistolae doctrinam repeto quod antea

significaremus, quare nostrae Dogmatics determinationem adhibui. Dilucidius cap. 50 μακαρισμός vocatur.

dixi: male dogmaticas notiones ex quibusdam verbis, et argutias philosophicas ex effatis, quae pure biblica dici possunt, petierunt nonnulli. Multa enim placita, quae posterioris aevi Dogmatica Christiana constituit, ep. n. non continet; neque enim de peccato originali et haereditario, neque de trinitate, neque de Christi persona (*Deitate, duabus naturis*) nec de satisfactione agit¹⁾. Quae res nobis testimonium dat, praevis Christianismi temporibus scriptam esse ep. n., quod etiam probat mere biblica ejus ratio. Haec igitur nos docet epistolae indoles, nullam manifestans in doctrina exponenda subtilitatem, sed magnam ratiocinandi simplicitatem. Nam historia postea demum metaphysicas ortas esse definitiones placentorum demonstrat, quibus hoc vacat scriptum. Neque Alexandrinae philosophiae vis in ea appetet, quae postea tantopere Christianae religionis simplicitati nocuit. Ep. n. nullum subtilius Dogmatices systema continet, quod neque fieri potuisse primo post Christum saeculo, in quo scriptam esse epistolam caput sequens probare conabatur.

1) Locus capite 2: *καὶ τὰ παθήματα αὐτοῦ* etc. non probat Christi Divinitatem, sicut nonnulli voluerunt. Neque enim pronomen *αὐτοῦ* ad Deum referre voluisse mihi videtur auctor, qui nullo alio loco *Christum Deum* vocat; h. i. subjecti obliisci potuit, aut voci θεός non eandem ac nos metaphysicam notionem tribuere.

CAPUT SEXTUM.

EPISTOLAE SCRIPTAE TEMPUS.

Jam ad tempus definitum exquirendum, quo scripta sit ep. n., accedamus, de quo diversae quidem sunt sententiae. Sed plerique tamen V.V. D.D. inter annum 80 et 90 post Christum eam datam esse statuunt. Vid. Hilgenfeld l. l. pag. 84 nota 14, ubi citantur interpres, quorum numerus sensim accrevit, qui ad Domitiani tempus eam referunt. Sunt tamen nonnulli, qui multis annis antea eam scriptam credant, idque ante Hierosolymae jam eversionem. In quibus veteres multi, e. g. Grabius, Gallandius, hoc tempore recen-tiori VV. DD. Schenkel et Hefele fuerunt. Fuit solus Schweglerus, qui ep. n. ad saeculum post Christum secundum referret, in opere jam saepius laudato. De iis igitur primo loco videamus, qui a plerorumque sententia recedunt. Quare ante Hierosolymae diru-tionem, quae a° 70 locum habuit, scripta ep. n. dicitur?

Vid. Hefele, *Patrum Apostolicorum ed. 3* pag. XXXVI, Prolegomenorum n. d.: "Capp. XL et XLI probant templo adhuc stante Hierosolymitano haec scripta esse. Auctor enim, ut ad ordinem servandum Corinthios adducat, iis ordinem Judaici cultus ante oculos ponit: quodsi autem templum jam tunc fuisse destru'ctum, tota argumentatio fuisse infirma." Sed quare? Nonne praeteritum rerum ordinem lectoribus in exemplum proponere poterat auctor n.? Num exempli vim una cum re, unde sumtum est, periisse censendum est? Num forte excidio Hierosolymae Deus ipse testatus est, talem ordinem sibi non placere, ut Hefele l. l. putat? Minime constat ejusmodi poenam fuisse, sed si constaret, nihil aliud id probaret, quam eum ordinem, qui tum Deo placuerat, tempus suum habuisse, quo elapso novâ forma ordo ecclesiasticus indui deberet. Tertium tantummodo comparationis adest: in quavis religione ordo quidam adesse debet. Sicut Deus ipse apud suum populum ordinem instituit, ita apud Christianos ordo est necessarius. Pag. XXXV de persecutione disputat idem, quam epistolae caput primum memorare putat, atque probare conatur significari h. l. non Domitianus, sed Neronis persecutionem: de qua re postea videbimus. Sic igitur putat, desinente Neronis persecutione et ante excidium Hierosolymae, ep. n. scriptam esse (a° 68—70). Nos vero non magis Hefelio assentimus, quam Schenkelio, qui in dissertatione de litibus Corinthiacis jam laudata a § 77 inde sic fere disputat: "Lites Corinthi Pauli tempore agitatae atque eae, quas ep. n. oppugnat, multam inter se similitudinem habent, quare paucis annis post Pauli epistolam haec scribi debuit epistola." Hoc igitur ut proba-

bile redderet, § 78 diversas esse de quaestione sententias dicit, atque ex epistolae ipsius argumento illius solutionem petendam esse putat, quod sic fere facit: "Ex dicto *"βεβαιωτάτη καὶ ἀρχαλα Κορινθ.* ἐκκλ., cap. XLVII minime effici potest, ad Domitian i tempora ep. n. referendam esse, quia id tantummodo significat per aliud quod jam tempus floruisse ecclesiam." Sed in eodem capite Pauli ad Corinthios ep. *ἐν ἀρχῇ τοῦ εὐαγγελίου* scripta dicitur, ac mihi saltem haecce temporis notatio Christianorum prima tempora spectare videtur. Sed Schenkelii primarium argumentum petitur ex capite XI.I: *οὐ πανταχοῦ προσφερ.* etc., unde colligit, Hierosolymis nondum eversis ac templo etiamnunc stante, epistolam esse conscriptam. Verum haec recte Hilgenfeld l.l. pag. 84 media refutavit, ubi ex Josepho ejusdem rei exemplum affert, et similia in epistola ad Diognetum citat.

Pergit autem sic Schenkelius: "Capite V Petri et Pauli martyria tamquam novissima memorantur, id quod Domitiano imperatore, triginta fere annis praeterlapsis, non commode fieri potuit." Sed hoc argumentum mihi nullam vim habere videtur. Nam *οἱ ἔγγισται ἀθληται* opponuntur *τοῖς ἀρχαλοῖς ὑποδειγμασι*, quae spatio longissimo, quippe sub V. T. facta, distabant. Minime igitur mirum, si 30 vel plures anni inter Apostolorum martyria et epistolam scriptam interfuerunt, et tamen voce *ἔγγιστα* per oppositionem auctor utitur. Sie Hilgenfeld pag. 83 media censet, 30 annorum spatium nec amplius ob vocem *γενέα* sumendum esse. Qua igitur ex sententia eadem aetate dicitur epistola scripta esse, qua Pauli et Petri martyrium accidit. Sed num *γενέα*

triginta tantum annos continet? Num hominum aetatem significat? Minime verbum ipsum id indicat, et si vel indicaret, num vitae humanae annorum numerus ita stricte definiri potest? Argumentum certe historicum hoc non suppeditat. Sed aliud Schenkelio argumentum praebet atrocissima persecutio, quam nuper exarsisse ex ep. n. appareat. „Compertum vero habemus, ait, quae persecutio sub Domitiano est exorta, minus eam fuisse atrocem neque tam late manasse, quam Neronis.” Sed hoc ultimum sane contra V. D. vim habere posset, quippe dicta epistolae, quo respicit, ad tales referri possent, quales cap. I e. g. memorantur, συμφορὰς καὶ περιπτώσεις, minime saltem atrocissimam persecutionem indicarent, quod etiam putat Hilgenfeld l. l. pag. 83 infra. Nec mihi constat haec verba de persecutione intelligenda esse, quae etiam de multis aliis rebus in civitate vel ecclesia interpretari licet. „Postremo dubium etiam est, num Clemens Domitianus adhuc tempore in vivis fuerit.” Ne ipse quidem Schenkelius hoc validum habet argumentum, quia de persona Clementis, cui ep. n. vulgo tribuitur, minime constat, neque saltem vitae ejus anni accurate ex historia cognoscuntur, quod caput sequens nos docebit. Sic igitur neque Hefele, neque Schenkelius epistolam ante Hierosolymae eversionem scriptam esse nobis persuasit; nam argumenta, quae Hefele, pag. XXXV l. l. affert, jam attigimus; capite enim VI minime cum V. D. de cruenta adeo persecutione nuper praeterlapsed et tanta martyrum multitudine quidquam invenire possum, ut ideo Neronis, non Domitianus tempora indicentur. Ne dicam, vehementer historiae eum repugnare, quae Ne-

ronis persecutionem *latius* saeviisse contendit, quam Domitianus. Nam universe de varii temporis martyriis, quin etiam de mulieribus sermo ibi est, neque posset omissio nominum, etiamsi qua persecutio significaretur, contra Domitianus vexationes testari, ut Hefele n° c. contendit. Sed si ep. n. non scripta est ante Hierosolymam dirutam; contra Schweglerum etiam non magis eam ad saeculum secundum post Christum n. referendam esse contendit.

Nunc de ep. locis videamus, qui secundum Schweglerum eam posterioris aetatis esse probant. Libri jam laudati tomi 2 pag. 126 media fere disputat: "Ep. n. utitur epistola ad Hebreos, quae ipsa ad Postapostolicam aetatem pertinet, ut pag. 304 seq. contendit V. D." Sed hac in opinione fere solus versatur Schweglerus; nam ceteri plerique interpretes ante Hierosolymae eversionem scriptam putant epistolam, quam ad Hebreos missam esse ipse statuit circa finem primi saeculi. Sed argumenta, pag. 304 seq. allata, mihi non persuadent, quia ad consilium suum epistolae argumentum contorquere, in eaque temere suo ex arbitrio notas posterioris actatis quaesivisse mihi videtur Schweglerus, qui hypothesi sua historica semper nititur. "Capite XLVII ἀρχαὶ ἐκκλησία vocatur;" sed haec verba jam vidimus minime tempus scribendi accurate definire, neque absurde de ea accipi posse, quae annis aliquot post initium Societatis Christianae exstiterit, ecclesia. "Capite XIII de presbyteris est sermo, qui partim ab Apostolis, partim postea (μεταξύ) ab aliis viris probatis electi erant, μεμαρτυρημένοι πολλοῖς χρόνοις ὑπὸ πάντων. Quomodo vir, qui Apostolorum tempore vixit, ita scri-

“bere potuit?” Vid. his de dictis Ritschl l. l. pag. 285 med. “Tandem ep. n. perfectionem indititutionum hierarchicarum ponit, scilicet episcopalis regiminis, quae non sane tempore proxime Postapostolico, sed secundo demum saeculo exsistere potuit. Anachronistica omnino forent, quae scripta sunt cap. XLIV: *καὶ οἱ ἀπόστολοι ἡμῶν ἔγνωσαν* etc., si ab Apostolorum aequali scripta essent. Quin etiam Rothius concedit, auctorem nostrum h. l. sic egisse, ut plures ecclesiae patres, suam nempe aetatem in anterius tempus quod ad ordinem ecclesiae transferentem.” Haec quidem ille; sed ei reponere possum vocem τῆς ἐπισκοπῆς minime significare episcopatum proprie sic dictum, quem postea in ecclesia viguisse scimus, sed universe ecclesiae regimen quoddam, quod jam epistolae n. tempore sine ullo dubio aderat. Quod ad ἐπινομὴν attinet ibi memoratam, non video, quare talis res anachronismus historicus vocari possit. Rothius plane diversam a vulgo recepta de his opinionem habet, quam supra recensuimus¹⁾. Sic etiam pag. 131 dicit Schweglerus, in ep. n. ordinatae administrationis ecclesiasticae sistema inveniri, quod a Paulinismo alienum sit. Sed ibi invenio tantummodo memorata argumenta ex usu et vi V. T., quae habet ep. n.; et affirmatur cognitionem auctoris ex epistola manifestam esse de clericali potestate et episcoporum institutione; quam vero utramque in ep. adesse vehementer nego, neque probavit Schweglerus. In ea enim ad obedientiam praefectis praestandam admoneri Corinthios, non tem-

1) Capite de litibus Corinthisis sive de scribendi opportunitate. Vid. etiam Ritschl. l. l.

poris posterioris nota est. Evidem credo auctorem n. ubique in epistola episcopatus et presbyterii identitatem ponere; nusquam in ea utriusque discrimen accurate constitutum cognoscere mihi saltem contigit. Quare Schweglero minime possum assentire.

Transeamus igitur ad nostram sententiam ex disquisitionibus jam institutis probandam. Jam in initio capitinis dixi plerorumque hodie opinionem esse, inter annum 80—90 esse scriptam epistolam. Et Hilgenfeld hanc sententiam exponit pag. 83—85, sed incertam quodammodo rem habet. Argumenta nostra magis negativa, quam positiva erunt, quod in temporis definitione fere obtinet. Nempe si nec *ante* annum 80, nec magis *post* annum 90 existere potuisse scriptum probare possumus, tum intra 80—90 datam esse epistolam constabit. Videamus. Quum ex dictis in ep. n. nihil nobis apparuerit esse, quod impedit, quominus post annum 70 scripta sit, nec notae, quibus ducti nonnulli hoc fieri potuisse negarunt, rem probent; nunc pergamus argumenta enumerantes, quae ejus tempus post certum aliquem annum constituendum esse doceant. Universe tempus Apostolorum jam distantia quadam aetatis abesse in epistola sumitur, quod ex multis locis patet. In primis capita XLII et XLIV id probant; ubi Apostoli dicuntur antea *κατὰ χώρας καὶ πόλεις κηρύσσοντες* episcopos et diaconos instituisse; atque Apostolorum successores alios prefectos elegisse, qui *μεμαρτυρημένοι* erant *πολλοῖς χρόνοις ὑπὸ πάντων*. Sed verba: *μακάριοι οἱ προδοιπορήσαντες πρεσβύτεροι, οἵτινες ἔγκαρπον καὶ τελείαν ἔσχον τὴν ἀνάλυσιν*, clarius nobis testimonium edunt, ep. n. conscriptae tempus hominis aetate longius ab Apostolis abesse. Porro

caput V de Pauli et Petri martyrio ut praeterito loquitur, quod secundum omnes historicos ante Neronianam persecutionem exsistere non potuit. De ipso eorum mortis anno vid. Schenkelius l. l. § 80 seq. Unde post annum 64 esse scriptam epistolam n. appareat. Paulus saltem sub Neronis imperio martyr obiit, atque ejus mortem auctor n. aperte cognitam habet. De Petri martyrio, ubi et quando extiterit, sub judice lis etiam nunc est Capite XLVII epistola Pauli ad Corinthios scripta esse ab auctore dicitur *ἐν ἀρχῇ τοῦ εὐαγγελίου*, quae verba me judice significant: "in initio evangelii "apud vos noti," i. e.: tempore illo remoto, quo Apostolus recens demum cognitam fidem Christianam epistola sua corroboravit. Quare anni nonnulli saltem inter Pauli illam et hanc epistolam interfuerunt, de quorum numero vid. Schenkelius l. l. § 84, qui ob alias causas, quas refutavimus supra, spatium illud 3—6 annorum fuisse sumit. Ibi vero dicit V. D., inter omnes hodie convenire, Pauli ad Corinthios epistolas inter annos 56—59 datas esse. Sic igitur nostra in caussa nihil refert, utrum prior, an secunda Pauli epistola h. l. significata sit. Sic etiam Hertwig, in *Tabulis ad N. T.* pag. 32, annum 57 vel 58 indicat tamquam scriptarum epp. Pauli ad Corinthios tempus. Capite eodem XLVII ecclesia Corinthiaca ab auctore *ἀρχαῖα* vocatur, quae sane vox ad remotum per aliquos annos tempus referenda mihi videtur. Sed aliud est testimonium, quod probat epistolam non ante annum 80 esse scriptam. Quamvis enim V. T. citans, Novo Testamento non nisi per traditionem utatur, et Evangelium nullum scriptum auctori notum esse appareat, una tamen epistola est, quam

in manibus ei fuisse sine ullo dubio constat ex tota ep. n. indole. Saltem epistolam ad Hebraeos auctor noster novit, ut capite de usu S. Codicis probavimus, et libere quidem, sed saepissime eam adhibet.

Quaestio igitur est, quo tempore ep. ad Hebraeos scripta sit. Vidimus supra Schwegleri fere solius sententiam esse, eam circa finem primi saeculi esse datam, vulgarem contra opinionem ejus tempus habere aetatem ante Hierosolymae dirutionem proximam. Sed Ammon ex g. in vita Jesu eam post annum 70 scriptam statuit; — et argumenta, quae Schweglerus ipse l. l. pag. 308 attulit; vim habent omnino magnam ad absurditatem probandam opinionis, quae ep. ad Hebraeos ante Hierosolymam eversam datam esse ponit. Nam plures in ea sunt loci, ex quibus patet generationem unam jam abiisse inter primam Evangelii praedicationem et epistolam illam scriptam. Atque notae, quae secundum multos interpres probant, eo tempore templum Hierosolymitanum adhuc stetisse, non magis, quam nostra in epistola, in ep. ad Hebraeos cap. IX insunt; ex quo allegorica quaedam Mosaismi interpretatio ad Christianae religionis gloriam majorem reddendam ab auctore petita est, ubi tertium tantummodo comparationis attendendum est, aeque atque in ep. n. capite XL, ut supra vidimus. Vid. de his in primis V. D. Reuss, l. l. ed. 2. § 154, qui conjicit, ep. ad Hebraeos scriptam esse anno 80 post Christum. Ubi pro hac re allati loci a lectoribus judicentur. Videmus igitur ep. ad Hebraeos probabiliter scriptam esse intra annos 70 et 80 post Christum; quare ep. n., quae eam saepissime adhibet, annis quibusdam serius scribi debuit. Jure idcirco post annum 80

ep. n. ad Corinthios missam esse credimus. Neque objectiones ex nomine Fortunati, quod capite LIX invenitur, vel ex omissione eorum, qui eo tempore pro ecclesia jam sanguinem suum effuderant, nobis persuadent, eam ex remotiore aetate ad nos venisse. Nam nomen, idem quod in Pauli ad Corinthios epistola priore exstat cap. XVI vs. 17, minime probat eundem virum in utraque epistola significari; neque ex omissione Martyrum concludi certo potest eos nondum eo tempore periisse. Nunc transeamus ad notas quaerendas ex epistola ipsa, unde efficere liceat eam post annum fere 90 scribi non potuisse.

Primum ad hoc probandum mihi videtur afferri posse eadem illa vox γενέας capite quinto, de cuius vi jam supra sermo fuit. Nempe Hilgenfeld l.l. pag. 83 media affirmavit, γενέαν h. l. saltem significare 30 annorum, neque plurium, spatium. Argumentum vero quod attulit jam a nobis refutatum est. Sed nunc de vocis propria indole accuratius videamus. In classica Graeca lingua apud Homerum fere semper hominis aetatem indicat, ubi nempe γενεὰ significant diversa se invicem subsequentia hominum genera. Vid. *Iliados* libri I vs. 250, ubi de Hectore vox usurpatur¹⁾. Hesychius interpretatur per intervallum aliquot annorum, quorum tamen numerum non definivit; Passavius in *Lexico* dicit, vocem humanam aetatem, itaque 33½ annos notare, quia tres ejusmodi aetates saeculum continebant secundum Herodotum²⁾. Sed addit etiam eam adhiberi ab an-

1) Cf. *Odysseae* l. XIV, vs. 325 et l. XIX vs. 294.

2) Libri II capite 142 e. g.

tiquis scriptoribus, ut indicarent aetatem auream, argenteam et ferream. Sic autem universe significat temporis cuiusdam spatium sine ulla definitione. Qualis si adesset, saeculum potius, quam tertia ejus pars, intelligendum esset. In *Lexici* nova editione Passavius dicit: "ab Atticis scriptoribus prosaicis saepe pro tempore aliquo indefinito usurpatam esse vocem, atque sic etiam Herodoti libri III capite 122 et Aeschyli Pers. vs. 78." Verum in primis videamus, quam significationem huic voci tribuat dialectus, qua ep. n. utitur, Hellenistica ea, qua N. T. etiam libri scripti sunt. Ibi saepe progeniem significare, fere Latinum *genus*, multis ex locis apparet, ut ex gr. Matthaei cap. XI vs. 16, Lucae Ev. cap. XXI vs. 32, Actorum cap. XIII vs. 36, ubi generationem ita dictam, aetatem, aevum indicat. Perpendantur etiam loci: Lucae cap. I vs. 59: εἰς γενέαν καὶ γενέαν; Lucae cap. I vs. 48: πᾶσαι αἱ γενεᾶτ, omnia saecula i. e. homines omnium temporum. Comparentur Actorum cap. XIV vs. 16, cap. XV vs. 21; ep. ad Ephesios cap. III vs. 5, ad Colossenses cap. I vs. 26. Sic igitur pro *saeculo* etiam sumitur ab Hellenistis vox γενέά, quae significatio nostrae ep. loco laudato optime conveniat. Sententia sic enuntiatur: λάβωμεν τὴς γενεᾶς ἡμῶν τὰ γενναῖα ὑποδειγματα. Quae igitur hoc sibi velle mihi videtur: saeculi nostri (i. e. primi Christiani) nobilia exempla exponamus. Nam computandi tempora sumsisse primos Christians a Christo novum saeculum nemini mirum videbitur. Quippe cuius adventus maximi momenti eventus erat. Atque per saeculum etiam Hefele interpretatus est vocem l. l., et Reithmayr in ed. Patrum Apostolicorum. Si haec constant,

jure concludere licet ex laudato capite V, ante finem saeculi primi Christiani epistolam nostram scriptam esse, in quo martyria tot et tantorum virorum acciderunt, nominatim Apostolorum nonnullorum ἐκκλησίας στύλων. Quod etiam exemplo alio affirmat Lechler, in opere laudato pag. 309, nota 2, ubi videatur quod ex Eusebii historia de Hegesippi testimonio affertur, quod cum ordinaria et nostra sententia convenit.

Adsunt praeterea notae omnes, quae primum saeculum redoleant. Jam in capite de S. S. usu vidimus, ep. n. V. T. sec. Versionem Alexandrinam citare, atque locos libere saepe, nec raro plures conjunctim ad suum consilium adhibere, plane ut N. T. scriptores fecerant. Tum Jesu effata ex memoria traduntur, non ex Evangelio quodam scripto, atque Apostolorum epistolae notae quidem videntur auctori nostro, sed in ejus manibus eas fuisse non constat, praeter Pauli primam ad Corinthios et epistolam ad Hebraeos. Porro V. T. auctoritas summa in rariore N. T. usu probat tempus scribendi fuisse, quo Canon Evangelicus nondum aderat, qui postea demum constitutus est. Neque eo modo, quo postea saepe factum est, exempla ex C. S. tamquam definitae fidei formulae proponuntur, quamquam saepissime ad vitae normam dandam lectoribus citantur, quod primis post Christi vitam temporibus ex rei natura fieri debuit, in primis quod ad Christi ipsius exemplum attinet. Pura enim in ep. n. moralis indoles et vere Evangelicus character invenitur; Christi in terrestrem vitam adventus commendatur in ea, tanquam et ad purgandam vitam humana-
m a peccatis hominisque mentem illustrandam et ad nos ad coelestes res evehendos a terrestribus negotiis utilis,

quae tamen negotia secundum Domini exemplum ordine et industria obeunda sunt. Evangelii quasi spiritus, benefica Apostolorum animi simplicitas auctorem nostrum imbuit, qua repletus talia scribere potuit, qualia vidi-
mus, monita. Mihi quidem haec omnia ad Apostolorum non longe remotum successorem referenda esse persuasum est. Quibus causis accedit dogmaticum ipsum ep. n. propositum. Quod jam supra vidimus primo post Christum saeculo magnopere convenire ob puritatem, simplicitatem et philosophiae omnis absentiam in doctrina. Neque placita post primum saeculum orta nobis objici possunt, neque metaphysicae definitiones recentioris aevi, neque S. S. abusus ad probanda dogmata, qui viguit a tertio inde saeculo. Atque ardor pro Christi causa adest; hominis pravitatem secundum Evangelium docet, sed de peccato haereditario ne verbum quidem legitur; ecclesiae bona piae omnibus laudantur, nec tamen intra ejus limites salus absolute restringitur. Nonne hae Evangelio convenientiunt sententiae? Et quo purius N. T. traditur doctrina, eo propius ad Christum accedit scriptio-
nisi tempus; quum sensim eam degeneratam esse historia dogmatum, eheu! luce clarius doceat. Ecclesiae conditio proponitur in ep. n. ab hierarchia libera, quae cito eam deformavit; ordo tamen et regimen ut necessariae res praescribuntur; quae urget auctor pro singulari consilio suo. Sic igitur ante finem saeculi primi scripta esse mihi videtur ep. n., sed annum accurate definiri non posse credo; quia certae desunt notae, quas neque auctoris persona praebet, ut caput sequens docebit. Quare circa annum 90 eam scriptam esse statuerim, sicut plurimi faciunt historici.

CAPUT SEPTIMUM.

DE VIRO, CUI EPISTOLA NOSTRA TRIBUITUR.

Ep. n. vulgo auctori tributa est Clementi Romano. Cujus ecclesiae Romanae Episcopi persona multa dubia historica excitavit. Difficillimum erit de eo certas nobis comparare notitias, quia universe mythus et traditio a pura historia saepe non sine magna opera distinguuntur, ac Clemens singulatim ex pure historico fonte non facile cognosci potest. Neque ex ep. n. de scriptore quidquam apparet. Quare testimonia, quae fide digna nobis videntur, colligamus, atque ita auctorem n. indagemus. Sic sensim, traditionibus missis et falsis narrationibus, variisque V.V. D.D. sententiis judicatis, veram viri eximii imaginem ante oculos habebimus. Quae disquisitio non solum ad ep. n. explicationem utilis est, sed ob venerationem etiam, quam Clementis Romani nomen coluerunt Christiani, universe historici momenti maximi est.

Prima hujus nominis mentio facta est ep. Pauli

ad Philippenses cap. IV vs. 3, ubi sic legimus: *καὶ ἐρωτῶ καὶ σὲ, σύζυγε γυνήσιε, συλλαμβάνου αὐτοῖς, αἵτινες ἐν τῷ εὐαγγελίῳ συνήθησάν μοι, μετὰ καὶ Κλήμεντος καὶ τῶν λοιπῶν συνεργῶν μου, ὃν τὰ δύδματα ἐν βίβλῳ ζωῆς.* Clementem Romanum nostrum ibi significari jam multi Patres Ecclesiae affirmarunt. Sed ab Origene inde orta illa opinio, quam Hilgenfeld et Ritschl refutarunt, item Hefele, in Prolegomenis ad editionem 3 Patrum Apostolicorum, pag. XIX seq., mihi errare videtur. Nam Clemens Romanus semper Romae civis habetur, quum l. l. ep. ad Philippenses Pauli comes et Philippensem urbis civis significetur. Nonne duo viri illius nominis et auctoritatis primo saeculo Christiani esse potuerunt? Neque ullo argumento laudato ex loco eundem fuisse utrumque probari potest. Vid. etiam Hilg. l. l. pag. 95 infra et Ritschl l. l. pag. 284, a quibus clare probatur, meram hanc esse conjecturam, qua Baurus et Schweglerus aliqui usi sunt, ut ep. n. authentiam impugnarent.

In Hermae Pastoris libri I visionis II cap. 4 haec legimus: «Scribes autem duos libellos καὶ δώσεις ἐν Κλήμεντι etc. Κλήμης δὲ πέμψει εἰς τὰς ἔξω πόλεις.» H. l. verosimiliter noster Clemens memoratur, quia Pastoris liber Romae scriptum se praebet, vid. Hilg. l. l. pag. 158 infra seq. Vid. et Vis. I initium aliique loci Pastoris, unde Romae eum scriptum esse patet. Hermas autem in ep. ad Rom. cap. XVI vs. 14 jam memoratur, atque igitur tempus scripti Pastoris, quod vulgo saeculi secundi initium statuitur¹⁾, cum Cle-

1) Vid. Hilgenfeld, l. l. pag. 160 seq. et Hefele l. l. pag. LXXXIV

mentis tempore vulgo sumto (primi saeculi fine) ita convenit, ut noster Clemens esse potuerit. Nec tamen verba illa mihi id, quod Hilg. l. l. pag. 96 inde efficit, indicare videntur. Nihil enim de episcopali ejus dignitate lego, neque Clementem Romanam ecclesiam una cum Herma rexisse ibi invenio; ubi tantummodo haec dicuntur: Clementi (tamquam Christiano etiam ipsi ardore pro Christi causa pleno) libros mitte, quos scribes, qui ad exterias civitates eos mittet.

Clemens porro cognoscitur ex *Recognitionibus Pseudo-Clementinis*, ut vulgo nominantur. Harum enim libro septimo, qui Petri comes in libris sex primis erat, prima narrationis persona fit. Ibi nempe dicitur Clemens matrem et fratres, quin etiam patrem Faustum sive Faustianum invenisse. Vid. *Recogn.* l. VII, cap. 8¹⁾. Sic etiam in *Homiliis* imperatorio genere ortus ac versatus cum Petro nobis depingitur idem, quem Apostolus ille successorem sibi elegerit. Vidd. *Homil.* IV—VI, et XII, XIII. Sed in altero opere ex *Pseudo-Clementina litteratura superstite*, in *Constitutionibus Apostolicis Clementem* (Vid. libri VI, cap. 8) narratur Paulo auxilium praebuisse in Evangelio annuntiando, atque post Linum, primum Episcopum Romanum, secundus ille vocatur, vid. libri VII cap. 46. Itaque inter has etiam narrationes discriben intercedit, sed ex omnibus sequitur Clementem Petri discipulum fuisse, a quo etiam